
 
 
 
 

DELIBERAZIONE N.   __58____            ORIGINALE 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
OGGETTO: Art. 21 D.Lgs.18.042016 n. 50: Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti. 
Adozione schema del programma triennale lavori pubblici 2017-2019. 
  
 
 
 
L’anno       duemilasedici      addì   undici     del mese   ottobre   alle ore   21,00 
nella  Sala delle adunanze. 
 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 
    

Presente Assente 
      PONTI CELSINO                                                Sindaco                            x              
 
      VERCELLONI STEFANO                                 Assessore                          x             
 
      CREPALDI  GIAN LUCA                                  Assessore                           x            
 
 
                                                                                                            Totali     _____3____       ____=___ 
 
 
 
 
Assiste  l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale dr. Roberto Gilardone 
il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.     Ponti  Celsino  -  Sindaco 
 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
 
 



 
Delibera di G.M.  n.   58    del  11.10.2016 
Oggetto: Art. 21 D.Lgs.18.042016 n. 50: Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti. 
Adozione schema del programma triennale lavori pubblici 2017-2019. 
 
 
L’Assessore all’Urbanistica propone l’adozione del seguente deliberato inerente l’oggetto. 
 
che l’art.21 del Decreto Legislativo n.50 del 18.04.2006, “Nuovo Codice dei Contratti”, disciplina la 
programmazione delle opere pubbliche di importo superiore ad €.100.000,00; 
 
che l’art.13 del D.P.R. n. 207 in data 05.10.2010, e successive modifiche ed integrazioni, riprende le stesse 
disposizioni in materia di programmazione dei Lavori Pubblici; 
 
che il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti in data 24.10.2014 ha aggiornato le 
disposizioni operative già disciplinate dal D.M. 11.11.2010; 
 
che non sono ancora state emanate le nuove disposizioni attuative previste dall’art.21 del D.Lgs. 50/2016; 
 
che il comma 7 del citato articolo 21, stabilisce che lo schema di programma triennale ed i suoi 
aggiornamenti annuali sono pubblicati  sul profilo del committente, sul sito informatico del Ministero delle 
infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all’articolo 213 (gestito dall’A.N.AC.), tramite il 
Sistema SOOP - Osservatorio Opere Pubbliche; 
 
VISTA la deliberazione consiliare n. 9 in data 26.04.2016, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 
approvato il programma triennale delle opere pubbliche 2016/2018 e l’elenco annuale delle opere da 
realizzarsi nell’anno 2016; 
 
RITENUTO di confermare allo stato attuale le previsioni della precedente pianificazione per quanto riguarda 
le annualità 2017 – 2019:  

- Ristrutturazione scuola primaria “L. Pedrana”  con importo previsto Euro 490.000,00  
- Messa in sicurezza versanti collinari con importo previsto di Euro 765.000,00  
- Riqualificazione e incremento efficienza energetica per realizzazione museo all’interno dell’ex 

stabilimento Ponti Srl  con importo previsto di Euro 310.000,00 anziché Euro 400.000,00 in quanto 
decurtato di Euro 90.000,00 Euro relativi al 1° stralcio; 
 

CONSIDERATO che tutti gli interventi collegati a finanziamento pubblico, proprio comunale o regionale e 
statale, sono soggetti a possibili  variazioni connesse al necessario rispetto del Patto di Stabilità Interno e 
Piano dei Pagamenti, per cui l’indicazione della programmazione risulta suscettibile di successivo 
aggiornamento; 
 
VISTE le disposizioni di cui all’art.21 del D.Lgs. 50/2016, le disposizioni di cui agli artt.11, 12 e 13 del 
D.P.R. 207/2010 e s.m.i., nonché le disposizioni di cui al DD.MM.II.TT. 24.10.2014; 
 
VISTI gli allegati rappresentativi del programma costituiti dalle seguenti schede: 
    Scheda 1 – Quadro delle risorse finanziarie disponibili; 
    Scheda 2 – Articolazione della copertura finanziaria; 
    Scheda 2B – Elenco degli immobili da trasferire; 
    Scheda 3 – Elenco annuale 2017; 
 
DATO ATTO che non si ritiene di predisporre la Scheda 4 relativa alla programmazione dei servizi e 
forniture ai sensi di quanto previsto dall’art. 21 del Decreto Legislativo n.50 del 18.04.2006; 
 

P R O P O N E 
 

1. di adottare, ai sensi di quanto previsto dall’art. 21 del Decreto Legislativo n.50 del 18.04., così come 
integrate dalle disposizioni di cui agli artt.11, 12 e 13 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i., nonché come da ultimi 
integrati e modificati dalle disposizioni di cui al DD.MM.II.TT. 24.10.2014, l’allegato “Programma 
Triennale delle Opere Pubbliche 2017-2019 composto dai seguenti elaborati: 



 
� Scheda 1 – Quadro delle risorse finanziarie disponibili; 
� Scheda 2 – Articolazione della copertura finanziaria; 
� Scheda 2B – Elenco degli immobili da trasferire; 
� Scheda 3 – Elenco annuale 2017; 
 
2. di incaricare il Responsabile del Servizio Tecnico, geom. Roberto Sogno  degli adempimenti previsti in 
materia. 
 
3. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma  4,  del 
D.Lgs 267/2000. 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Il Responsabile del Servizio Tecnico esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica della 
presente deliberazione della Giunta comunale, ai sensi dell'art. 49, co. 1, d.lgs. n. 267/2000. 
Sizzano, lì  11.10.2016,         Il Responsabile del Servizio ____F.to Sogno____________ 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Il Responsabile del Servizio finanziario esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile della 
presente deliberazione della Giunta comunale, ai sensi dell'art. 49, co. 1, d.lgs. n. 267/2000. 
Sizzano, lì  11.10.2016, Il Responsabile del Servizio finanziario ______F.to Giromini Anna____________ 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la suestesa proposta di deliberazione, corredata dai riportati pareri, con voti unanimi favorevoli resi 
nei modi e forme previsti dallo Statuto; 
 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 
 
Successivamente, con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto delibera di 
dichiarare immediatamente eseguibile la precedente deliberazione, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, 
comma 4, d.lgs. n. 267/2000, sussistendo motivi di urgenza. 
 
 
 

==== o O o ==== 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 
 
                                     

IL PRESIDENTE 
                                                                          F.to Ponti Celsino  
                                                                                                                            Il Segretario Comunale 

                                                            F.to   R. Gilardone                                                                 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124, D.Lgs 18.08.2000, n. 267) 
 

N.                Reg. pubbl. 
 
Certifico io sottoscritto Segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente 
verbale venne pubblicata il giorno  21.10.2016   all’Albo pretorio ove rimarrà esposta per 15 giorni 
consecutivi. 
Lì     21.10.2016  
                                                                                                  Il Segretario Comunale 
                                                                                                                    
        F.to R. Gilardone 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134, D:Lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
X    Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, 
       D. Lgs. 267/2000. 
 
      Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D. 
      Lgs. 267/2000). 
 
Lì  21.10.2016 
                                                                                                               Il Segretario Comunale 
          F.to R. Gilardone 
 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   21.10.2016 
 
                                                                                                                    Il Segretario Comunale 
               
            F.to R. Gilardone 

 
 

 
 


